& Imperij Lib. IV. Cap. IV. 207

*I. V. Legati Romani implorant auxilium Iudicum  
in Synodo Chalcedonensi, adversus illius synodi de-  
creta, qua canonibus Nicanis erant contraria.*

*V. Principes restorationem judiciorum ecclesiasticorum rescriptis suis permittebant. qua de re alibi.*

*VII. Ab Episcopis quos in causis ecclesiasticis dele-*

*Ad Episcopos quos in causis ecclesiasticis aie-  
gabat Princeps, ipse appellabatur, è fustiniano. Quod  
obrinebat in civilibus negotiis & criminalibus, etiam  
Episcoporum tempore Gregory Magni, quod ipse re-  
tulit esse scriptis. Lis in appellatione commissa Diaconis  
sedis Romane, & um è Magistris. Judicium  
vero latum à Principe.*

*VII. Apud Graecos posterioribus seculis ius illud  
continuatum. Imo recensata synodus Patriarche à reo,  
Imperator causam ecclesiastificam ad suum tribunal tra-  
xit, è Balassone, qui hoc scelus non probat; quam-  
vis judicem secularem adjungi posse à Principe, judici  
ecclesiastico praeferat. Quibusdam quoque tunc viximus, à  
senecte Patriarche, Principem appellari posse, cum  
distinctione.*

*decenter hancenam clemissa sunt, corrigantur, &  
pietatis denique, qua in Deum est, publice que  
utilitatis firmitatem consuluntur. Ceterum ante san-  
ctissimam coetanam synodum, communemque ejus-  
dem, que de omnibus dabitur, sementiam, in-  
hilt quidquam in nulla prouersis re privatim a quo-  
quam innovetur. Equidem non perspicio qua-*

VIII. Qua ratione Principes Romani se gesserint in judicis canoniciis, secundum ea qua superioribus capitibus observata sunt.

I. **N**on solum autem judicia ecclesiastica Principes ordinabant, sed etiam aliquando synodo iudicata ad controversias dirimendas, prioris sententia in iudicio ecclesiastico lata executionem suspendebant. Ejus suspensionis exemplum, quamvis scelerato homini indultae, dissimulare non debemus. Is erat Nestorius, vefanæ haereses, quo Christum dividebat, auctor, quem Celestinus Pontifex communione Ecclesiae catholicæ dejecit, nisi decem dierum intervallo ab admonitionis die numerandorum, nefariam doctrinam suam conceperis verbis anathematizaret, literis ad Cyrillum Alexandrinum & Nestorium hac de re datis. Cyrillus Synodo Alexandriae coacta, in eadem sententiam cum Celestino consensit, & Nestorium sui officij commonuit; misis ex auctoritate utriusque synodi damnationi formulae, nisi quod est in aliis.

nationis sententia, nisi intra decem dies resipisceret. Nestorius de injuria sibi illata apud Theodosium conqueritur, & synodum generalem indicendam curat. Quod vix animadversus est, quia Nestorij petitio rescripto Principis inferta non est; ejus tamen Celestinus fidem facit in epistola ad Clerum Constantinopolitanum: *Quis petitorum synodi*, inquit ille de Nestorio loquens, *crederes synodo absurum? Campum ad certamen exposcit, sacerdotale postulat, cui non erat adfuturus, examen.* Basilius quidem monachus synodi indictiōnem apud Theodosium libello dato ursi; sed Nestorij precibus coactam fuisse constat. Quod ad rem nostram attinet, rescripto suo Theodosius Concilium generale Ephesi celebrandum indixit, sed nihil innovari à quoquam, ante synodi cognitionem, jussit. Itaque executio sententia à Synodis II. His adjiciendum, auctoritatem quoque Principum à Romanis Pontificibus interpellatam ut res contra canones à synodis gentis restituerent in integrum, aut saltem earum executionem suspenderent, donec majori synodo omnia componerentur. Cujus rei illustrissimum exemplum præbet Leo I. in causa Flaviani. Eutyches Presbyter & Archimandrita Constantinopolitanus, nefandæ hæreseos auctor, damnatus à Flaviano Archiepiscopo Constantinopoleos & ab ejus synodo, ad Concilia omnium Patriarcharum cùm provocasset, à Theodosio Imperatore impetravit Concilium Ephesinum secundum; cui ex rescripto Principis præfuit Dioscorus Alexandrinus. Recte & ex ordine indictum erat Concilium, cui & Legati Romanæ sedis ceterique Patriarchæ adherant; ita ut nihil huic conventui videretur

Epist. Theod. i. p.  
Council. Ephes. iii.  
51. τὸν τε ΙΧ θεόν  
αμφιστρέψας εν  
ευμένοις ε-  
ργάζεται τούτοις  
κακίσμασιν ε-  
πειδὴν διάλογος  
Ιησοῦ.

Alt. 1. Conc.  
Ephes. 1. παρεξέ-  
την τὴν δὲ τῆς α-  
γίας ἡμῶν σωμα-  
τικὴ εἰσινθήσει-

• ప్రపంచ కుర్కల  
భీ మానవులు  
ఏ వేడు నీ నీ  
మన మతమే తో  
దీయ లోగులు

*Vide lib. 7. cap. 6.*

decessit quod minus pro Concilio Oecumenico haberetur. Sed Dioscorus omnia per tumultum vi manuque miscuit; Eutychem, qui se orthodoxum profitebatur, restituit; Flavianum & Eusebium Episcopum Dorlaei damnavit, eo praetextu, quod adversus canones Eutychem gradu suo dejecerent; ceteris Episcopis per minas & terrores ad Flaviani & Eusebij damnationem adactis. Huic iudicio intercessit Flavianus recusato Dioscoro, & Legati Romani contradixerunt; quibus scriptio, ex more Conciliorum, libellum appellatorum porrexit Flavianus, ut auctoritate & studio Romani Pontificis alterum Concilium institueretur. Et Leo quidem, hujus calamitatis nuntio accepto, Italiam Concilium in Romana urbe cogit, in quo quid actum sit, malo verbis Hilari Dionini proferre quam meis: *Vestra itaque veneranda clementia cognoscet, à prefato Papa Leone cum omni Occidentalium Concilio reprobari omnia quae in Epheso contra canones per tumultus & odia secularia à Dioscoro Episcopo gesta sunt, & nulla ratione hec in his paribus suscipi posse; quia per potentiam predicti (id est, Dioscori) non sine lesione fideli & prejudicio sanctissimi viri innoxii Flaviani commissa sunt.* Sed quia de Concilio Oecumenici decreto agebat, quod etsi repudiatus esset Roma, nec unquam suscipi posset in Occidente, magno studio fovebatur à quamplurimis Orientalibus Episcopis, necessario Theodosij auxiliu Pontifex implorat, eumque obsecrat ut quae gesta sunt aut à Flaviano contra Eutychem, aut ab Ephesino Concilio contra Flavianum, decreto suo rescindat, aut suspendat, donec à numerosiori Concilio his tumultibus consulatur. Ea sunt verba Leonis, à quibus scribendis temperasset, nisi illi constitisset de auctoritate qua portebatur Princeps; præterim cum ab eo non Concilio Romani executionem postulet, sed ut ipse rescripto suo omnia restituant quae per vim contra canones acta erant. Cui decreto Orientales parituros non dubitabat, qui scirent qua Principum esset auctoritas in iis rescindendis quae vi & metu definita erant.

*Leonis epist. ad Thiodolum.*

*Ecce ergo, Christianissime & venerabilis Imperator, cum conficeritibus meis implens erga reverentiam clementie vestrae sinceri amoris officium, cupiensque vos placere per omnia Deo, cui pro vobis ab Ecclesia supplicatur, ne ante tribunal Christi Domini de silentio rei judicemur, obsecramus coram unius deitatis inseparabili Trinitate, que tali facto leditur, cum ipsa vestri sit custos & auctor imperij, & coram sanctis angelis Christi, ut omnia in eo statu esse jubeatis in quo fuerunt ante omne iudicium, donec major ex toto orbe numerus Sacerdotum congregetur. De Fla-*

viano agi docent ultima epistola verba; ubi & Legatos reclamasse, & Flavianum libellum appellationis dedisse, ideoque generali synodus à Principe cogendam, ut appellatio discutiatur, ex canonibus Nicenisi, id est, Sardicensibus, Leo probare conatur. In epistola vero ad Pulcheriam Augustam data, Flaviani communionem à se retineri aiunt; similibus postulationis sue aquitatem ex eo probant & Leo & Romana Synodus, quia quod factum est sine consideratione iustitiae, & contra omnium canonum disciplinam, ratum haberi nulla ratio permittit. Vnde concludunt, ut quia dissensionis scandalum non abstulisset Ephesina Synodus, sed auxisset, habendo intra Italianum Concilio & locus constitueretur & tempus, omnibus querelis & præjudiciis partis utriusque suspensis, quod diligentius universa quæ offensionis generaverant, retractentur. Quod ut obtinere possint, pietatem Pulcheriarum Augustarum, quæ labores Ecclesiae semper adjuvabant, enixi interpellant, ut eorum supplicationem apud Principem, sibi specialiter à beatissimo Petro legatione commissa, dignetur afferere.

III. Leo de iniuritate judicij Ephesini sententiam tulerat. A Theodosio vero suspensionem postulabat, quia per vim, & iudiciorum ordine non servato, canones violati erant. Illustrissimus Cardinalis Perrenius alio modo hoc componit. Ait enim, quod attinet ad ecclesiasticam & spirituali auctoritatem, Synodum Ephesinam à Leone in irritum missam; à Principe vero, quod attinet ad seculari potestatem, quæ necessaria videbatur ad rescindendam priorem legem, qua Theodosius acta illa Ephesina & Flaviani damnationem confirmaverat. Sed, pace tanti viri dixerim, non ob eam rationem Summus Pontifex à Theodosio decretum illud suspensionis postulavit, cum nondum relatione ulla accepisset Synodum Ephesinam à Principe confirmatum. Quod apertissime demonstratur ex eo quod Flaviani necem nondum resciverat; quamvis post triduum à damnatione obiisset, nondum soluta synodo. Per Hilarum enim Dionum, qui statim Epheso fugiens, Romanum reversus, cladem illam accepit. Ad cuius relationem suas literas ad Theodosium & ad Pulcheriam dedit, & ad Clerum plebemque Constantinopolitanæ urbis. In hac ultima epistola meminit Flaviani tanquam superstitionis. Quare qui nondum de ejus nece certior erat factus, non potuit rescire legem Theodosij, quæ post aliquot dies à soluta synodo data erat. Nihil ergo reverentiū erga sedem apostolicam neque verius dici potest quam

quād suspensionem rei judicatae ideo Leo-  
nem petivisse à Theodosio quōd Ecclesiæ  
causam juvari vellet auctoritatis regiae præ-  
sidio, quæ tunc in judicis ecclesiasticis in  
Oriente obtinebat; scilicet ut ea quæ cano-  
nicæ & servato judiciorum ordine peracta  
non erant aut rescinderet, aut suspenderet,  
quemadmodum Ephesinam primam Syno-  
dum resciderat. Quod si æquo animo & se-  
moris partium studiis à Novatoribus expen-  
deretur, non ex hac Leonis epistola colle-  
gissent, à solo Principe, non autem à Sum-  
mo Pontifice, rescissionem eorum quæ per-  
peram in synodis gesta essent, tunc pepe-  
ndisse. Enimvero etiæ Valentiniani, & Placi-  
diae, Liciniæ, & Gallæ Augustarum literis  
commendaretur hæc tam iusta & necessaria  
Leonis obsecratio, à Theodosio extorqueri  
non potuit ut res semel judicatas adversus  
Flavianum refricari sineret. Qua de re ad  
Leonem & Valentinianum scriptis. Vnde  
constat Theodosio persuasum fuisse Conci-  
lij Romani præjudiciis se adeo non urgeri  
qui libera sibi supereffet restitutionis, de  
qua rogabatur, disceptatio. Quod tamen à  
Theodosio impetrari non potuit, Marci-  
anus Augustus precibus Leonis indulxit, indi-  
cto Concilio Chalcedonensi. Concilij verò  
Patres secundūm sententiam Paschalini Le-  
gati Romani à Marciano poposcerunt ut  
Ephesini latrocinij potius quād Concili  
vires lege lata infringat: Necessarium est ut  
rursus eandem tranquillissimum & Christianissi-  
mum Principem adeamus, quatenus illud Conci-  
lium sacra propria lege neque nominari precipiat.  
In qua petitione exemplum Leonis fecuti  
sunt, qui hoc beneficium à religione Mar-  
ciani expectabat: Sequens in predella civita-  
te (Ephesina) non potest vocari Concilium, quod  
in eversionem fidei fuisse constat agitatum, quod-  
que vestra clementia amore veritatis, Catholicis  
adfuera, aliud statuendo cassabit. Rescidit er-  
go Marciānus constitutionem Theodosij  
adversus Flavianum editam, postquam Sy-  
nodi Chalcedonensis judicio laudatum Fla-  
vianum vidit. Non enim, inquit ille, possunt  
Sacerdotes constitutione damnari, quos synodi-  
cum ornat decretum.

V. Hujus auctoritatis imperialis usum  
adversus Conciliū generalis decretum, quo  
antiquiores canones infringebarunt, imple-  
raverunt Legati Romani Pontificis in Con-  
cilio Chalcedonensi. Etenim constituto ca-  
none **xxviii.** (quo Patriarchatus Con-  
stantinopolitani jurisdictio in Dioceses A-  
fianam, Ponticam, & Thracicam porrige-  
batur) Legati cum Iudicibus cognitoribus  
de canone isto, ac si per minas Anatolij ex-  
tortus fuisser, graviter expostularunt. Pro-

lati hinc inde canonibus, & Episcopis con-  
fertim & viritim se canoni liberè consensisse  
profidentibus, Iudices, de Conciliū senten-  
tia, Legatorum petitionem repellunt. Ita-  
que nihil aliud supererat Legatis quād ut  
remedio extraordinario suæ causæ consule-  
rent. Quare adversus synodi decretum ulti-  
mum, ab ipsis Iudicibus subsidium petunt.

Hæc enim sunt verba Lucentij: *Sedes aposto-  
lica precepit, nobis presentibus omnia fieri. Et  
ideo quaecunque in prejudicium canonum hæsternæ  
die gesta sunt, nobis absentibus, sublimitatem  
vestram petimus ut circumduci jubeatis. Sin  
alias, contradicatio nostra his gestis inhereat, ut  
noverimus quid apostolico & totius Ecclesiæ pre-  
cipuo Episcopo referre debeamus, ut ipse aut de sua  
sediis injuria, aut de canonum eversione, possit  
ferre sententiam. Illustrissimi Iudices dixerunt:*

*Quæ interlocuti sumus, omnia Synodus approba-  
vit. Si petitionem Legatorum, & Iudicium  
interlocutionem, fori nostri formulis expli-  
caremus, Legatos quidem à Synodi Chal-  
cedonensis decreto, tanquam ab abusu, ob ca-  
nones Nicænos infraictos, appellasse Iudice  
cognitores à Principe delegatos diceremus;  
quorum sententia Legati Romani ab appelle-  
tatione excidissent. Neque refert si quis di-  
cat legitimam fuisse Legatorum querelam,  
canones Nicænos violatos, Leonem ipsum  
hanc injuriam ultum fuisse. Illa enim omnia  
id tantum confidit, Iudicum interlocutio-  
nem fortasse non consuluisse rationi, ut par-  
erat. Non inde tamensequetur quin tuitio-  
nem antiquorum canonum Legati à Iudici-  
bus contra nova decreta imploraverint;  
quemadmodum Leo ipse à Theodosio Ephe-  
sini Conciliū decretā rescindi aut suspendi  
flagitaverat, eo prætextu, quod Nicæni  
canones infraicti fuissent.*

V. Iure alio utebantur Imperatores Ro-  
mani in judicis ecclesiasticis, nempe ut re-  
scriptis suis rerum à synodis judicatarum re-  
tractionem, id est, cognitionis restaura-  
tionem, seu Revisionem, permitterent, quod  
plenè probamus in dissertatione de judiciis  
Episcoporū. [Vide librum septimum.]

VI. Ius illud à Iustiniano continuatum vel  
instirutum legimus, scilicet ut ab Episcopis  
Imperatoris rescripto delegatis ad contro-  
versiam ecclesiasticā dirimendam Princeps  
ipse appellaretur. Constituit enim Iustinianus  
ut Clerici, monachi, & ascetria coram  
Episcopo convenirentur in civili actione, à  
cujus sententia judex publicus provocari  
posset: *Si tamen, inquit, imperiali jussione  
aut judiciali precepto Episcopus judicat inter  
quæcunque personas, appellatio ad imperium aur  
ad eum qui transmisit negotium referatur Has  
delegationes in criminibus quoque ecclesia-*

*Novel. 13. c. 24.  
i. ab Episcopis  
etiam maxima  
ut in litigio  
appellatio  
ad eum qui transmisit  
negotium referatur  
gu etiam delegata  
delegationes in*

Actum dñi m̄d  
 Anno regni p̄fici  
 Et anno Sacerdotij  
 xvij. Idem ep. 45.

sticis dari solitas, & Gregorio Magno non  
 ingratas fuisse, ex iis epistolis constat quas  
 in causa Adriani Thebanæ civitatis Episco-  
 pi scripsit. Mauritius Imperator Adriani à  
 Diaconis suis accusati de pecuniarijs criminali-  
 busque capitulū cognitionem mandavit Ioan-  
 ni Episcopo Larissæ, quæ metropolis erat  
 Thessaliam provinciæ, ubi sita erat Thebarum  
 civitas; ea lege, ut de pecuniariis causis fer-  
 ret sententiam, de criminalibus verò Imperato-  
 ris clementie habita subtilius examinatione sug-  
 gerezet. Quas *jussiones rectas* vocat Grego-  
 rius; appellationemque Adriani à sententiā  
 adversus se in causa pecuniaria lata, & gesta  
 apud Episcopum Larissæum in criminali  
 causa, à deputatis viris piissima jussione dis-  
 cussa narrat, tandemque Adrianum à Prin-  
 cipe absolutum fuisse. Verba Gregorij hæc  
 sunt in epistola ad Ioannem Larissæum Epis-  
 copum: *Cumque porrecta appellatio per homi-  
 nes ejus, ceteraque qua penes te gesta sunt, piissi-  
 mis fuisse deportata Principibus, deputatis,  
 ut diximus, Honorato Diacono sedis noſtre, &  
 Sebasiano glorioſo antigrapho, cunctisque ex-  
 aminatis subtiliter, à serenissimis est dominis ab  
 omnibus jussionibus absolutus.* Vbi observan-  
 dum est, post judicium Metropolitani à  
 Principe delegati, Principem ipsum appellatum  
 fuisse, ut constitutum erat Novella Iu-  
 stiniæ, & sedis Romanæ Diaconum, qui  
 erat à Responsis Papæ in comitatu Principis,  
 unumque è Magistratibus Imperij iterum  
 fuisse delegatos ab Imperatore: qui deinde  
 sua auctoritate judicium redditum in articulo  
 appellationis. Quorum nihil à Gregorio  
 Magno reprehenditur: quamvis deinde con-  
 queratur, post judicium illud, iterum aliam  
 per obreptionem elicitem fuisse jussionem,  
 qua Ioannes primæ Iustinianæ Episcopus  
 cognitionem illam instauraret; cui Ioanni  
 ob sententiam contra leges canonique  
 prolatam meritò Gregorius succenseret.

VII. Potiori jure utebantur Imperato-  
 res Constantinopolitani, teste Balsamone,  
 qui causam ecclesiasticam à synodo Patri-  
 archæ, quem reus ut suspectum recusave-  
 rat, ad judicium seculare transferebant.  
 Quod factum cum Lucas Patriarcha ægrè  
 ferrer, hoc responsum accepit à Magistratibus:  
*Imperatoris potestatem omnia facere posse;*  
*& quemadmodum primo loco potuit dare judicem;*

Balsamo in Com-  
ment. ad can. 15.  
Synod. Carthag.  
in Barcas. Le-  
gitimam duca-  
m mīr. & pa-  
ratus, & ex-  
hortatus di-  
rectoris inter-  
rogatus, & ma-  
nus.  
*ad judicandum Episcopum vel alium Clericum,*  
*ita & ecclesiasticum judicium legitimè in civile*  
*transfusisse.* Sed Balsamo recte observat, hunc  
 morem in questione præsertim ecclesiasti-  
 ca, alienum esse à canonibus; quamvis ad-  
 junctum civilem judicem *ordignans* ab Impera-  
 torore peti posse existimet. Idem auctor ad-  
 notavit alibi, plerisque visum à Patriarchæ

Balsamo ad cap.  
xii. Syn. Antioch.

sententia Imperatorem appellari posse, præ-  
 tertim si de laicis habita sit quæstio, aut si  
 Patriarcha delegatus fuerit à Principe, ad  
 discutiendum negotium unà cum judge ci-  
 vili; licet ipse ab ea opinione procul rece-  
 dat. Quæ ideo commemoravi, ut consta-  
 ret omnibus Reges Francorum cautiùs &  
 reverentiùs se gessisse in his controversiis  
 quæ disciplinam respiciunt: quam quidem  
 illæsam cupiunt, sed ita ut de quæstionibus  
 canonici non ipsi decernant, sed amota ca-  
 nonum violatione, Episcopis judicandas re-  
 linquant.

VIII. Eximia profecto auctoritate po-  
 titi sunt Imperatores Romani in rebus & ju-  
 diciis ecclesiasticis. Sed nullum, ut existimo,  
 proferri potest exemplum judicij canonici  
 ab uno Episcopo redditum de quo statim re-  
 cta viâ querela delata fuerit ad Principem.  
 De judicio canonico loquor; in quo de fide,  
 de ritibus, deque disciplina Cleri, & de quæ-  
 stione canonica ageretur, non autem de ce-  
 teris litibus adversus Clericos motis. De  
 judiciis synodorum tantum appellationi non  
 obnoxios damnati conquerebantur aliquan-  
 do apud Principes. Illi judices ecclesiasticos  
 dabant; nunquam autem de re canonica  
 cognitionem suscipiebant, sed de ordine iu-  
 diciorum. Neque acta resciderunt, nisi ad  
 afferenda mandata quæ dederant, quorum  
 contemptus lædebat auctoritatem publi-  
 cam. Neque executionem rerum judicata-  
 rum suspenderunt, nisi ob manifestissimam  
 canonum violationem, è qua scandala &  
 dissensiones oriebantur.